30. *idem]* Idem auch, ebenso, zugleich, dient dazu, mit demselben Subiecte ein neues, verschiedenes Prädicat zu verbinden. — *in deducendo]* d. i. in den Bestrebungen, deine Ablösung durchzusetzen; *deducere* entsprechend dem von dem Abgänge der Statthalter gebräuchl. *decedere*. — *anti honores]* Den Statthaltern wurden von den Provinzialen oft Tempel, Altäre, Feste geweiht.

31. *temporis]* mit Rücksicht auf

den Augenblick, die Zeitumstände. — *ita]* neben dem Pronomen, wie de Div. II. 8. 21: *quod certe vobis ita dicendum est.* pro Tull. 9: *hoc ita existimavit.* — *consecratas]* Man denke dabei an Tempel etwa mit der Aufschrift: *Pietati Q. Ciceronis oder Virtuti Q. Ciceronis.*

XI. u. XII. Das Verhalten gegen die Staatspächter.

32. *Atque* beim Uebergange zum Neuen steht häufig auch *da*, wo wir eine Adversativ-Partikel anwenden. — *publicani]* s. § 6. — *c. re p. coni.]* In seinem Consulat hatte Cicero durch die Verbindung

una, si vere cogitare volumus, in toto imperio tuo difficultas: nam esse abstinentem, continere omnes cupiditates, suos coērcere, iuris aquabilem tenere rationem, facilem se in rebus cognoscendis, in hominibus audiendis admittendisque praebere *clarum magis est quam difficile;* non est enim positum in labore aliquo, sed in quadam inductione animi et voluntate. Illa causa 33 publicanorum quantam acerbitudinem afferat sociis, intelleximus ex civibus, qui nuper in portoriis Italiae tollendis non tam de portorio quam de nonnullis iniuriis portitorum querebantur; quare non ignoro, quid sociis accidat in ultimis terris, cum audierim in Italia querelas civium. Hic te ita versari, ut et publicanis satisfacias, praesertim publicis male redemptis, et socios perire non sinas, divinae cuiusdam virtutis esse videtur, id est tuae. Ac primum Graecis id, quod acerbissimum est, quod sunt vectigales, non ita acerbum videri debet, propterea quod sine imperio populi Romani suis institutis per se ipsi ita fuerunt, nomen autem publicani aspernari non possunt, qui pendere ipsi vectigal sine publicano non potuerint, quod iis aequaliter Sulla descripsérat. Non esse autem leniores in exigendis vectigalibus Graecos quam nostros publicanos hinc intelligi potest, quod Caunii nuper omnesque ex insulis, quae erant a Sulla Rhodiis attributae, confugerunt ad senatum, nobis ut potius vectigal quam Rhodiis penderent. Quare nomen publicani neque ii debent horrere, qui semper vectigales fuerunt, neque ii aspernari, qui per se pendere vectigal non potuerunt,

des Ritterstandes mit der Senats-Partei den Staat gerettet. — *cognoscendis]* als Richter.

33. *causa]* Interesse. — *afferat]* Conj. Praes. im indirekten Fragesatz, weil *intelleximus = scimus;* vgl. II. 9. 2. — *portoriis]* die Hafenzölle in Italien; sie wurden im J. 60 auf Antrag des Prätors Q. Caecilius Metellus aufgehoben. Cic. spricht von den Verhandlungen im Senate, 'als es sich um Aufhebung der Zölle handelte' (*in tollendis*). Die Pächter hatten sich sogar gegen römische Bürger Bedrückungen erlaubt. — *publicis m. redemptis]* Die *publica sc. vectigalia*, d. h. für Asien die *decuma*, eine nach dem Ertrage der Ernte grössere oder kleinere Naturalabgabe, wurden öffentlich durch die Censoren in Rom auf 5 Jahre nach Stadtbezirken verpachtet, wobei die Publicani zuweilen zu theuer pachteten. Att. I. 17. 9:

(Dezem. 61) *Asiani* (nämlich *publicani*) . . . *questi sunt in senatu, se cupiditate prolapsos nimium magno conduxisse.* — *ita fuerunt]* Sie waren schon, ehe sie unter römische Herrschaft kamen, nach ihren eigenen Einrichtungen vectigales. *sine* mit Substant. — ohne dass. *sine iniuria*, ohne U. zu thun. — *potuerint* s. z. 13. 1: *potueris.* — *Sulla]* Als Sulla nach der Besiegung des Mithridates i. J. 84 von der Provinz Asien als Strafe für ihren Abfall 20,000 Talente forderte, die er gleichmässig (*aequaliter*) auf die Bezirke vertheilte, hatten die Provinzialen, um die Summe gleich zahlen zu können, von den Staatspächtern Geld gegen Zinsen geliehen. — *Caunii]* Caunus war eine Stadt in Carien. — *Rhodiis attributae]* zur Belohnung dafür, dass Rhodus im Mithridatischen Kriege zu Rom gehalten.

34 neque ii recusare, qui postulaverunt. Simul et illud Asia cogitet, nullam ab se neque belli externi neque domesticarum discordiarum calamitatem afuturam fuisse, si hoc imperio non teneretur; id autem imperium cum retineri sine vectigalibus nullo modo possit, aequo animo parte aliqua suorum fructuum pacem sibi sempiternam redimat atque otium.

35 XII. Quodsi genus ipsum et nomen publicani non iniquo animo sustinebunt, poterunt iis consilio et prudentia tua reliqua videri mitiora. Possunt in pactionibus faciendis non legem spectare censoriam, sed potius commoditatem conficiendi negotii et liberationem molestiae; potes etiam tu id facere, quod et fecisti egregie et facis, ut commemores, quanta sit in publicanis dignitas, quantum nos illi ordini debeamus, ut remoto imperio ac vi potestatis et fascium publicanos cum Graecis gratia atque auctoritate coniungas et ab iis, de quibus optime tu meritus es et qui tibi omnia debent, hoc petas, ut facilitate sua nos eam necessitudinem, quae est nobis cum publicanis, 36 obtainere et conservare patientur. Sed quid ego te haec hortor, quae tu non modo facere potes tua sponte sine cuiusquam praecepsis, sed etiam magna iam ex parte perfecisti? Non enim desistunt nobis agere quotidie gratias honestissimae et maximaee societates; quod quidem mihi idcirco incundius est, quod idem faciunt Graeci; difficile est autem ea, quae commodis, utilitate et prope natura diversa sunt, voluntate coniungere. At ea quidem, quae supra scripta sunt, non ut te instituerem scripti — neque enim prudentia tua cuiusquam praecepta desiderat —, sed me in scribendo commemoratio tuae virtutis delectavit: quamquam in his litteris longior fui, quam aut vellem aut quam me putavi fore.

37 XIII. Unum est, quod tibi ego praecipere non desinam; neque te patiar, quantum erit in me, cum exceptione laudari.

35. *legem censoriam*] Die lex censoria enthielt jedesmal die Bedingungen, unter denen die Staats-Gefälle auf ein lustrum verpachtet wurden. Die Provinzialen konnten aber mit den Staatspächtern besondere Verträge (*pactiones*) abschließen, die von einzelnen Bestimmungen der lex censoria, in der auch die Art der Erhebung bestimmt war, absehen durften. — *dignitas*] Verr. II. 71. 175 nennt Cic. die decumani (die Pächter der *decuma*, welche nur in Sicilien und Asien erhoben wurde, während die andern Provin-

zen das *stipendium* zahlt) die *principes et quasi senatores publicanorum*. — *gratia et auct.*] der publicani; öfter findet sich *dignitas et gratia* verbunden.

36. *societates*] die Aktiengesellschaften der Staatspächter, welche die Eintreibung der Abgaben übernahmen und für diesen Zweck ein vollständig organisirtes Personal hatten. — *quae — diversa sunt*] gemeint sind die *socii* und die *publicani*.

XIII. *Ermahnung, sich vor dem Jähzorn zu hüten.*

Omnis enim, qui istine veniunt, ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant, ut in tuis summis laudibus excipiiant unam iracundiam. Quod vitium cum in hac privata quotidianaque vita levis esse animi atque infirmi videtur, tum vero nihil est tam deformis, quam ad summum imperium etiam acerbitatem naturae adiungere. Quare illud non suscipiam, ut, quae de iracundia dici solent a doctissimis hominibus, ea nunc tibi exponam, cum et nimis longus esse nolim et ex multorum scriptis ea facile possis cognoscere: illud, quod est epistolae proprium, ut is, ad quem scribitur, de iis rebus, quas ignorat, certior fiat, praetermittendum esse non puto. Sic ad nos omnes 38 fere deferunt: nihil, cum absit iracundia, dicere solent, te fieri posse incundius, sed cum te alicuius improbitas perversitasque commoverit, sic te animo incitari, ut ab omnibus tua desideratur humanitas. Quare, quoniam in eam rationem vitae nos non tam cupiditas quaedam gloriae quam res ipsa ac fortuna deduxit, ut sempiternus sermo hominum de nobis futurus sit, caveamus, quantum efficere et consequi possumus, ut ne quod in nobis insigne vitium fuisse dicatur. Neque ego nunc hoc contendeo, quod fortasse cum in omni natura, tum iam in nostra aetate difficile est, mutare animum et, si quid est penitus insitum moribus, id subito evellere; sed te illud admoneo, ut, si hoc plene vitare non potes, quod ante occupatur animus ab iracundia, quam providere ratio potuit, ne occuparetur, ut te ante compares quotidieque meditere resistendum esse iracundiae, cumque ea maxime animum moveat, tum tibi esse diligentissime linguam continentiam; quae quidem mihi virtus interdum non minor videtur quam omnino non irasci: nam illud est non solum gravitatis, sed nonnunquam etiam lentitudinis; moderari vero et animo et orationi, cum sis iratus, aut etiam tacere et tenere in sua potestate motum animi et dolorem, etsi non est perfectae sapientiae, tamen est non mediocris ingenii. Atque in hoc genere multo te esse iam commodiorem 39 mitioremque nuntiant; nullae tuae vehementiores animi concitationes, nulla maledicta ad nos, nullae contumeliae perferuntur; quae cum abhorrent a litteris atque ab humanitate, tum

37. *ita*] über das einschränkende *ita* s. I. 24, 3. — *epistolae proprium*] derselbe Gedanke II. 22. 1.

38. *res ipsa*] nicht eine unbestimmte (*quaedam*) *cupiditas gl.*, sondern die thatsächlichen Verhältnisse. — *in nostra aetate*] Quintus war 42 Jahre alt. — *ut te* ut nach dem Zwischensatz wiederholt, wie II. 3. — *te ante comp.*] = vorher die nötigen Vorsichtsmassregeln trifft. — *illud*] d. i. überhaupt nicht in Zorn zu gerathen.

39. *a litteris*] wissenschaftl. Bildung. — *iracundiae*] Ausbrüche des Zornes, wie § 40. *avaritiae, Invidiae, Aeusserungen des Neides.* — *ut in malis*] d. i. so viel unter Uebeln zu wählen ist, „als das kleinere Uebel.“

vero contraria sunt imperio ac dignitati; nam, si implacabiles iracundiae sunt, summa est acerbitas, sin autem exorables, summa levitas, quae tamen, ut in malis, acerbitati anteponenda est.

XIII. Sed quoniam primus annus habuit de hac reprehensione plurimum sermonis, — credo propterea, quod tibi hominum iniuriae, quod avaritiae, quod insolentia praeter opinionem accidebat et intolerabilis videbatur —, secundus autem multo lenior, quod et consuetudo et ratio et, ut ego arbitror, meae quoque litterae te patientiorem lenioremque fecerunt, tertius annus ita debet esse emendatus, ut ne minimam quidem rem quisquam possit ullam reprehendere. Ac iam hoc loco non hortatione neque praecoptis sed precibus tecum fraternis ago, totum ut animum, curam cogitationemque tuam ponas in omnium laude undique colligenda. Quodsi in mediocri statu sermonis ac praedicationis nostrae res essent, nihil abs te exiguum, nihil praeter aliorum consuetudinem postularetur: nunc vero propter earum rerum, in quibus versati sumus, splendorem et magnitudinem, nisi summam laudem ex ista provincia assequimur, vix videmur summam vituperationem posse vitare. Ea nostra ratio est, ut omnes boni cum faveant, tum etiam omnem a nobis diligentiam virtutemque et postulent et exspectent, omnes autem improbi, quod cum his bellum semipiternum suscepimus, vel minima re ad reprehendendum contenti esse videantur. Quare, quoniam eiusmodi theatrum sortitus es, celebritate refertissimum, magnitudine amplissimum, iudicio eruditissimum, natura autem ita resonans, ut usque Roman significationes vocesque referantur, contendere, quaeso, atque elabora, non modo ut his rebus dignus fuisse, sed etiam ut illa omnia tuis artibus superasse videare; XV. et quoniam mihi casus urbanam in magistratibus administrationem rei publicae, tibi provinciale dedit, si mea pars nemini cedit,

XIII.—XVI. Schluss.

41. *Quodsi — essent]* Wenn unsere Verhältnisse alltägliche wären, die nur wenig von sich reden machen, oder, von denen wenig Rühmendes zu sagen wäre, in *med. statu serm.*: statt in *st. mediocris serm.* Hypallage.

42. *theatrum]* Vgl. § 9 in *luce Asiae u. Fam. II. 5. 1. Excelso et illustri loco sita est laus tua in plurimorum et sociorum et civium conspectu.* — *significationes]* Das vom Theater entnommene Bild ist durch-

geführt und *sign.* sind die Beifallsbezeugungen. — *artibus]* *artes* bezeichnet auch die moralischen Eigenschaften eines Menschen.

43. *nemini]* eine sehr häufig vorkommende Brachylogie in Vergleichungssätzen, indem der Eigenschaft des einen Gegenstandes der andere Gegenstand selbst entgegen gestellt wird. Tusc. I. 1. *Iam illa, quae Romani natura, non litteris assecuti sunt, neque cum Graecia neque ulla cum gente sunt conserenda.* de rep. II. 1: *praestare nostrae civitatis statum ceteris civita-*

fac, ut tua ceteros vincat. Simul et illud cogita, nos non de reliqua et sperata gloria iam laborare, sed de parte dimicare, quae quidem non tam expetenda nobis fuit, quam tuenda est. Ac si mihi quidquam esset abs te separatum, nihil amplius desiderarem hoc statu, qui mihi iam partus est: nunc vero sic res sese habet, ut, nisi omnia tua facta atque dicta nostris rebus istinc respondeant, ego me tantis meis laboribus tantisque periculis, quorum tu omnium particeps fuisti, nihil consecutum putem. Quodsi, ut amplissimum nomen consequeremur, unus praeter ceteros adiuvisti, certe idem, ut id retineamus, praeter ceteros elaborabis. Non est tibi his solis utendum existimationibus ac iudiciis, qui nunc sunt, hominum, sed iis etiam, qui futuri sunt; quamquam illorum erit verius iudicium, obtrectatione et malevolentia liberatum. Denique illud etiam 44 debes cogitare, non te tibi soli gloriam quaerere; quod si esset, tamen non negligeres, praesertim cum amplissimis monumentis consecrare voluisses memoriam nominis tui; sed ea tibi est communicanda tecum, prodenda liberis nostris: in quo evendum est, ne, si negligentior fueris, non solum tibi parum consuluisse sed etiam tuis invidisse videaris.

XVI. Atque haec non eo dicuntur, ut te oratio mea 45 dormientem excitasse, sed potius ut currentem incitasse videatur; facies enim perpetuo, quae fecisti, ut omnes aequitatem tuam, temperantiam, severitatem integratatemque laudarent. Sed me quaedam tenet propter singularem amorem infinita in te aviditas gloriae; quamquam illud existimo, cum iam tibi Asia sic, uti uni cuique sua domus, nota esse beat, cum ad tuam summam prudentiam tantus usus accesserit, nihil esse, quod ad laudem attineat, quod non tu optime perspicias et tibi non sine cuinsquam exhortatione in mentem veniat quotidie. Sed ego, qui, cum tua lego, te audire, et qui, cum ad te scribo, tecum loqui videor, idcirco et tua longissima qua-

tibus. — *reliqua]* künftig, wie *spes reliquae tranquillitatis*, pro Sest. 34. 23; vgl. III. 16. 2. — *Ac si mihi quidquam etc.]* Wenn ich auch nur etwas Eigenes hätte, so würde ich mit der Stellung zufrieden sein, die ich mir erworben. Zu *quidq.* s. z. II. 17. 1. — *idem]* s. § 30. — *his]* s. § 11. — *sed iis]* eine ähnliche Brachylogie wie oben, für eorum iudiciis. — *illorum]* d. i. *qui futuri sunt.*

44. *negligeres]* nährl. für deinen Ruhm zu arbeiten. — *cum — voluisses* ist nicht aus dem Sinne des

Schreibenden gesprochen, sondern gehört zu *negligeres*, dem Hauptsatze des irrealen Bedingungssatzes. Zur Sache vgl. § 26 und 31.

45. *in te aviditas]* Die Praeposition giebt den Bereich der *aviditas* an. Tusc. I. 45. *Totus igitur hic locus est contemnendus in nobis, non negligendus in nostris.* Qu. fr. II. 6. 5. *Pompeius noster in amicitia P. Lentuli vituperatur.* — *quod — perspicias — veniat]* *quod* ist im ersten Satze Subject, im zweiten Object. Vgl. Fam. XV. 7. *eum honorem* (das Consulat) *tibi deos fortunare volo*

que epistola maxime delector et ipse in scribendo sum saepe
46 longior. Illud te ad extremum et oro et hortor, ut, tamquam
poëtae boni et actores industrii solent, sic tu in extrema parte
et conclusione muneris ac negotii tui diligentissimus sis, ut
hic tertius annus imperii tui tamquam tertius *actus* perfectis-
simus atque ornatissimus fuisse videatur. Id facillime facies,
si me, cui semper uni magis quam universis placere voluisti,
tecum semper esse putabis et omnibus iis rebus, quas dices et
facies, interesse. Reliquum est, ut te orem, ut valetudini tuae,
si me et tuos omnes valere vis, diligentissime servias. Vale.

EPISTOLA XVIII.

MARCUS QUINTO FRATRI SALUTEM.

1 Duas adhuc a te accepi epistolas, quarum alteram in
ipso discessu nostro, alteram Arimino datam; plures, quas
scribis te dedisse, non acceperam. Ego me in Cumano et
Pompeiano, praeterquam quod sine te, ceterum satis commode
oblectabam et eram in iisdem locis usque ad Kal. Iunias futurus.
Scribebam illa, quae dixeram, *πολιτικά*, spissum sane opus et
operosum; sed, si ex sententia successerit, bene erit opera
posita, sin minus, in illud ipsum mare deiiciemus, quod spe-
ctantes scribimus; aggrediemur alia, quoniam quiescere non
2 possumus. Tua mandata persequar diligenter et *in adiungendis*
hominibus et in quibusdam non alienandis; maximae mihi
vero curiae erit, ut Ciceronem tuum nostrumque videam scilicet
quotidie, sed inspiciam, quid discat, quam saepissime; et, nisi

*atque a te pro tua dignitate ad-
ministrari.*

46. *tertius actus*] Das römische Drama hatte fünf Akte, allein in dem Cic. die drei Jahre des Quintus als ebenso viele Akte ansieht, war das dritte Jahr der dritte und für Quintus der letzte Akt. ‘Tertium annum imperii quasi ultimum actum in fabula accipi, quando in administratione provinciae ultimus est. sit, inquit, ita ultimus annus in provincia perfectus, ut est ultimus actus in fabula.’ *Manut.*

EPIST. XVIII. (700. 54.) Der Brief ist geschrieben im Mai, als Cicero auf seinen Landgütern weilte und Quintus eben nach Gallien gegangen war.

1. *in ipso disc. n.*] „unmittelbar nach unserer Trennung.“ — *Arimino*] Rimini, die erste Stadt in Caesars

Provinz. — *Cumano et Pompeiano*] zwei Landgüter Ciceros. Das Cumaneum lag in der Nähe von Cumae und gewährte die Aussicht auf die Küste und das Meer; das Pompejanum lag im Gebiete von Pompeji in Campanien. — *πολιτικά*] die Bücher *de Republica*. — *bene posita*] wie pecunias bene ponere, ein Capital gut anlegen.

2. *adiungendis — non alien.*] Cicero wollte die Freunde Caesars an sich fesseln und die Anhänger des Pompejus und der Optimaten-Partei, wie M. Cato, die die Freundschaft der Ciceronen mit Caesar ungern sahen, sich nicht entfremden. — *tuum nostrumque*] Beide Pron. beziehen sich nur auf den Sohn des Quintus, ebenso ad Qu. III. 3. 4. Cicero tuus nosterque. — *videam ... inspiciam*] (Quintus hatte den Bru-

ille contemnet, etiam magistrum me ei profitebor, cuius rei nonnullam consuetudinem nactus sum in hoc horum dierum otio Cicerone nostro minore producendo. Tu, quemadmodum 3 scribis, quod etiam si non scriberes, facere te diligentissime tamen sciebam, facies scilicet, ut mea mandata digeras, persequare, conficias. Ego, cum Romam venero, nullum praetermittam Caesaris tabellarium, cui litteras ad te non dem: his diebus — ignoscet — cui darem, fuit nemo ante hunc M. Orfium, equitem Romanum, nostrum et *per se ipsum* pernecessarium et quod est ex municipio Atellano, quod scis esse in fide nostra. Itaque eum tibi commendo in maiorem modum, hominem domi splendidum, gratiosum etiam extra domum; quem fac ut tua liberalitate tibi obliges — est tribunus militum in exercitu vestro —: gratum hominem observantemque cognoscet. Trebatum ut valde ames, vehementer te rogo.

EPISTOLA XX.

MARCUS QUINTO FRATRI SALUTEM.

A. d. III. Non. Iunias, quo die Romam veni, accepi tuas 1 litteras, datas Placentia, deinde alteras postridie, datas Blan-
denone cum Caesaris litteris, refertis omni officio, diligentia,
suavitate. Sunt ista quidem magna vel potius maxima; habent
enim vim magnam ad gloriam et ad summam dignitatem; sed
mihi erede, quem nosti, quod in ipsis rebus ego plurimi ae-
stimo, id iam habeo: te scilicet primum tam inservientem
communi dignitati, deinde Caesaris tantum in me amorem,
quem omnibus iis honoribus, quos me a se exspectare vult,

der wohl gebeten, auch einmal ab und zu nach seinem Sohne zu sehen, und Cicero antwortet ihm: Ich werde deinen Sohn sehen natürlich täglich, aber (auch) zusehen, was er lernt. — *minore*] Der Sohn des Marcus war jünger als der des Quintus. — *producendo*] fördern, im Wissen.

3. *mandata*] dem Bruder Caesars Gunst zu sichern. Qu. Fr. III. 8. 1 (Novemb. 54): *Tantum te et moneo et rogo, ut in ipsis molestiis et labo-ribus et desideriis recordere, consilium nostrum quod fuerit profectio-nis tuae... quid enim erat, quod discessu nostro emendum putaremus? Praesidium firmissimum petebamus ex optimi et potentissimi viri benevolentia ad omnem statum nostrae dignitatis. — nostrum pernec.*] wie

Fam. XIII. 40: *meos pernecessarios.*
— *Atellano*] Atellae, Stadt in Cam-
panien, deren Interessen Cic. in
Rom vertrat. — *Est tribunus etc.*] Er konnte, dem neu eingetretenen
Qu. Cicero noch unbekannt sein,
zumal er vielleicht auf Urlaub in
Italien gewesen. — *Trebatum*] Ueber ihn s. Lib. II. TREBATIVE.

EPIST. XX. (700. 54.) Der Brief ist im Juni aus Rom geschrieben. Ueber Ciceros Verhältniss zu Cae-
sar. s. Einl. z. J. 700.

1. *Blandenone*] Der Name ist unsicher. — *ista*] was du mir schreibst und Caesar verspricht. *Iste* geht auch im Folg. immer auf Caesar. — *Habent... vim*, haben eine grosse Bedeutung in Bezug auf, wenn gilt, ankommt auf, sie vermögen viel

antepono. Litterae vero eius una datae cum tuis, quarum initium est, quam suavis ei tuus adventus fuerit et recordatio veteris amoris, deinde, se effecturum, ut ego in medio dolore ac desiderio tui te, cum a me abesses, potissimum secum esse 2 laetarer, incredibiliter delectarunt. Quare facis tu quidem fraterne, quod me hortaris, sed mehercule currentem nunc quidem, ut omnia mea studia in istum unum conferam. Ego vero ardentि quidem studio hoc fortasse efficiam, quod saepe viatoribus, cum properant, evenit, ut, si serius quam voluerint forte surrexerint, properando etiam citius, quam si de nocte vigilassent, perveniant, quo velint: sic ego, quoniam in isto homine colendo tam indormivi diu te mehercule saepe excitante, cursu corrigam tarditatem cum equis tum vero — quoniam tu scribis poëma ab eo nostrum probari — quadrigis poëticis: modo mihi date Britanniam, quam pingam coloribus tuis, penicillo meo. Sed quid ago? quod mihi tempus, Romae praesertim, ut iste me rogat, manenti, vacuum ostenditur? Sed videro; fortasse enim, ut fit, vineat tuus amor omnes dif- 3 ficultates. Trebatum quod ad se miserim, persalse et humaniter etiam gratias mihi agit; negat enim in tanta multitudine eorum, qui una essent, quemquam fuisse, qui vadimonium concipere posset. M. Curtio tribunatum ab eo petivi — nam Domitius se derideri putasset, si esset a me rogatus; hoc enim.